#### 註

- 1) テキストはマリエッチ版を使用した。
- 2) *S. T. II – I q. 55 a. 4, c. Comprehendit autem praedicta definitio omnes causas virtutis.*
- 3) *ibid.*, a. 1, ad 2, *Nihil est enim aliud actus virtutis quam bonus usus liberi arbitrii.*
- 4) *S. T. II – I q. 49, a. 2, c. Philosophus definit habitum, quod est dispositio secundum quam aliquis disponitur bene vel male.*
- 5) *S. T. II – I, q. 55, a. 1, c. Unde potentia dicitur esse perfecta, secundum quod determinatur ad suum actum.*
- 6) *ibid.* a. 1, c., *Et ideo huiusmodi potentiae naturales secundum seipsas dicuntur virtutes.*
- 7) *ibid.* a. 1, c. ... *determinatur autem ad actus per habitus, sicut ex praedictis patet. Et ideo virtutes humanae habitus sunt.*
- 8) アウグスティヌスには必ずしもこのままの表現は見当たらないようである。II *de Libero Arbitrio* c. 19 *Et ideo virtute nemo male utitur, quia opus est virtutis est bonus usus istorum quibus etiam non bene uti possumus.* 「それゆえ、誰も徳を悪用する者はいない。何故なら、我々が悪く用いることも可能な事柄を良く用いることが徳の働きなのだからである」。
- 9) *S. T. II – I, q. 55, a. 2, c. Unde, cum duplex sit potentia, scilicet potentia ad esse et potentia ad agere, utriusque potentiae perfectio virtus vocatur.*
- 10) *ibid.* a. 2, c., *Unde virtus humana non importat ordinem ad esse, sed magis ad agere. Et ideo de ratione virtutis humanae est quod sit habitus operativus.*

- 11) *ibid.* a. 2, ad 1, Et ideo virtus, inquantum est conveniens dispositio animae, assimilatur sanitati et pulchritudini, quae sunt debitaе dispositiones corporis.
- 12) *ibid.* a. 1 ad 4 ... virtus dicitur ordo vel ordinatio amoris, sicut id ad quod est virtus: per virtutem enim ordinatur amor in nobis.
- 13) *ibid.* a. 2, ad 3, cum Dei substantia sit eius actio, summa assimilatio hominis ad Deum est secundum aliquam operationem.
- 14) *S. T.* II – I, q. 83, a. 2, c. Unde impossibile est quod liberum arbitrium sit habitus. – Relinquitur ergo quod sit potentia.
- 15) *S. T.* II – I, q. 55, a. 3, ad 1, ... sicut perfectum, ita et bonum dicitur metaphorice in malis: dicitur enim et perfectus fur sive latro, et bonus fur sive latro;
- 16) *ibid.* a. 3, c. Unde virtus humana, quae est habitus operativus, est bonus habitus, et boni operativus.
- 17) *ibid.* a. 4, ad 4, Sed rectitudo quae importat ordinem ad finem debitum et ad legem divinam, quae est regula voluntatis humanae, ...
- 18) *ibid.* a. 4, ad 4, ... non autem tamquam principio usus, ita scilicet quod malus sit actus virtutis.